



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08012026-269203
CG-DL-E-08012026-269203

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 10]	नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 6, 2026/पौष 16, 1947
No. 10]	NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 6, 2026/PAUSHA 16, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 दिसम्बर, 2025

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (1399).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 7576 - 1974 रेशम की परत वाले गुच्छेदार एनामेल्ड तांबे के तार के लिए विशिष्टि	18 दिसम्बर 2025
2	आई एस 15999 (भाग 26) : 2016 आई ई सी 60034-26 : 2006	18 दिसम्बर 2025

	घूर्णी विद्युतीय मशीन भाग 26 तीन फेज की केज प्रेरण मोटर की कार्यकारिता पर असंतुलित वोल्टता के प्रभाव	
--	--	--

चित्रा गुप्ता , वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./587/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 22nd December, 2025

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (1399).—In pursuance of Sub—rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule here to annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS 7576 – 1974 Specification for Bunched Enamelled Copper Wires with Silk Covering	18 December 2025
2	IS 15999 (Part 26) : 2016 IEC 60034-26 : 2006 Rotating Electrical Machines Part 26 Effects of Unbalanced Voltages on the Performance of Three-Phase Cage Induction Motors	18 December 2025

CHITRA GUPTA , Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./587/2025-26]